
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA DI PROGRAMMA PER LA 

RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI SVOLTA DONNA           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 17.45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Giust. 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 
Deliberazione di Giunta Comunale n.  90  del  05/07/2012 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA DI PROGRAMMA PER LA RETE DEI 

SERVIZI TERRITORIALI SVOLTA DONNA           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Imelda Demaria 

 

PREMESSO che: 

“La carta di Ottawa per la Promozione della Salute” redatta in seguito alla 1° 

Conferenza Internazionale sulla Promozione della Salute (17 – 21 Novembre 1986 – 

Ottawa, Ontario, Canada) indica che “…un individuo o un gruppo deve essere capace di 

identificare e realizzare le proprie aspirazioni, di soddisfare i propri bisogni, di cambiare 

l’ambiente circostante o di farvi fronte. …Fattori politici, economici, sociali, culturali, 

ambientali, comportamentali e biologici possono favorire la salute, ma possono anche 

danneggiarla. L’azione della promozione della salute punta a rendere favorevoli queste 

condizioni tramite il sostegno alla causa della salute. …Per mettere in grado tutte le 

persone di raggiungere appieno il loro potenziale di salute, l’azione della promozione 

della salute punta a ridurre le differenze nello stato di salute attuale e ad assicurare pari 

opportunità e risorse. Tutto ciò comprende solide basi su un ambiente favorevole, sulla 

disponibilità di informazioni, su abilità personali e su opportunità che consentono di far 

scelte sane. …I prerequisiti e le aspettative per la salute non possono essere garantiti 

salo dal settore sanitario. Quel che più conta è che la promozione della salute richiede 

un’azione coordinata da parte di tutti i soggetti coinvolti: i governi, il settore sanitario e 

gli altri settori sociali ed economici, le organizzazioni non governative e di volontariato, 

le autorità locali, l’industria e i mezzi di comunicazione di massa. … Le strategie e i 

programmi di promozione della salute dovrebbero essere adattati ai bisogni locali e alle 

possibilità dei singoli paesi e regioni.” 

Tra gli “Obiettivi Regionali della Salute per Tutti per il XXI Secolo”, adottati dal 

Comitato Regionale OMS per l’Europa nella sua 48esima sessione (Copenaghen – 

Settembre 1998), compare quello di ridurre le lesioni per violenza (obiettivo 9, azione 5, 

punto b”…sportello sociale per il riconoscimento della violenza sulle donne…”) e, 

inoltre, quello di reclutare partners per la salute (obiettivo 20) con lo scopo di 

“…coinvolgere individui, gruppi e associazioni pubbliche e private e in generale tutta la 

società civile in una alleanza per promuovere la salute” attraverso strategie che 

permettano di “…far emergere quale possa essere il ruolo di figure professionali e di 

strutture solitamente non considerate come interessate nella promozione della salute …e 

richiedere a tutti di operare nell’ambito della propria competenza per realizzare la salute 

per tutti”. 

 

CONSIDERATO di creare nel Pinerolese una rete di servizi territoriali per la Donna; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio Comunale dell’Odg del 

19.12.2006: “Condanna di ogni forma di violenza nei confronti delle donne e dei minori 

e costituzione di parte civile del comune nei processi di violenza contro le donne” 

 

PRESA IN ESAME l’intesa di Programma predisposta; 

 



 

CONSIDERATO che vi è stata l’approvazione da parte del Consiglio Comunale 

dell’Odg del 19.12.2006: “Condanna di ogni forma di violenza nei confronti delle donne 

e dei minori e costituzione di parte civile del comune nei processi di violenza contro le 

donne”; 

 

CONSIDERATO che il  Comune di BRICHERASIO si impegna a  svolgere i 

seguenti compiti: 

  

- Sensibilizzazione dei cittadini sulla violenza domestica e informazione del 

servizio SVOLTA DONNA con l’invio del numero telefonico a tutte le 

famiglie di Bricherasio attraverso il notiziario comunale e tramite sito 

internet. 

  

- Distribuzione sul territorio di materiale informativo sul servizio SVOLTA 

DONNA e del telefono rosa. 

  

- Presentazione alla cittadinanza, alla polizia comunale, al personale di 

biblioteca, alle associazioni, alla parrocchia del servizio SVOLTA DONNA 

per consentire una corretta e puntuale informazione sui servizi prestati nei 

confronti degli utenti. 

  

- Organizzazione di incontri di sensibilizzazione, scaffali tematici, mostre, 

conferenze, proiezioni in collaborazione con Associazioni, gruppi ed Enti sul 

tema della violenza di genere. 

  

- Continuare a promuovere iniziative divulgative. 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

- DI APPROVARE l’Intesa di Programma per le reti dei Servizi Territoriali 

Svolta Donna, composta da 7 articoli, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- DI RICHIEDERE l’inserimento degli impegni del Comune di Bricherasio sopra 

esposti all’articolo 3 dell’Intesa di Programma;  

- DI INVIARE COPIA della presente alla Direzione Sanitaria OO.PP Pinerolo – 

dott.ssa Marina Von Pinoci affinché vengano inseriti nel protocollo d’intesa gli 

impegni del Comune di Bricherasio sopra elencati; 

- DI DARE ATTO che l’adesione all’Intesa di Programma non comporta oneri di 

spesa. 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

  IM/cl/cd



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

CHIAPPERO Daniela 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

�   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  _________________________                                   

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


